
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 7 / 26/01/2023

Uff. SERVIZIO TRIBUTI
OGGETTO: ANNULLAMENTO AUTOMATICO DEI DEBITI DI IMPORTO RESIDUO FINO A 

MILLE EURO RISULTANTI DAI SINGOLI CARICHI AFFIDATI AGLI AGENTI 
DELLA RISCOSSIONE DAL 1° GENNAIO 2000 AL 31 DICEMBRE 2015. ESERCIZIO 
DELL’OPZIONE DI NON APPLICAZIONE DELLA MISURA DI STRALCIO AI 
SENSI DELL’ART. 1, COMMA 229, DELLA L. 29 DICEMBRE 2022, N. 197.  

L’anno duemilaventitre il giorno ventisei del mese di Gennaio alle ore 20:00 il Consiglio Comunale 
convocato in forma mista per determinazione del Presidente con avvisi scritti consegnati al 
domicilio digitale di ciascun Consigliere, come attestato dalle ricevute di avvenuta consegna, si è 
riunito nella sede del Municipio di Moncalieri, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica in prima 
convocazione.

Per il presente punto all’ordine dell’ordine giorno risultano presenti/assenti i seguenti consiglieri:

Cognome e Nome Cognome e Nome
ARTUSO DIEGO Presente MAMMONE ANTONIO Presente
BELLAGAMBA PIER 
ALESSANDRO

Presente MINENNA SABRINA Presente

CALLIGARO ARTURO Presente MONTAGNA PAOLO Presente
COSTANTINO SILVANO Presente MONTICONE CRISTIANO Presente
DEMONTIS GIANFRANCO Presente OSELLA GIUSEPPE Presente
DI BELLA CRISTINA Presente PATRITI ROBERTO Presente
DURAZZO CESARE 
GUGLIELMO

Presente PERSICO NICOLETTA Presente

FASSONE BARBARA Presente RICCO GALLUZZO BIAGIO Presente
FIUMARA ROBERTO Presente RUSSO SERGIO Presente
GIACHINO ALESSANDRO Presente SALERNO CHRISTIAN Presente
GIACOTTO ROBERTO Presente VISCOMI ABELIO Assente
IORFINO PASQUALE Presente ZACA' STEFANO Presente
LICATA SILVANA Presente

Si dà atto che per la presente seduta i Consiglieri DEMONTIS GIANFRANCO e RICCO GALLUZZO 
BIAGIO risultano collegati in videoconferenza in modalità telematica, ai sensi e nel rispetto dell’Appendice 
al Regolamento del Consiglio Comunale approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 
26/05/2022.

Pertanto sono presenti n. 24 Consiglieri, nonché gli Assessori:
BORELLO ALESSANDRA, MORABITO MICHELE, POMPEO LAURA, DI CRESCENZO SILVIA, 
MESSINA GIUSEPPE, GUIDA DAVIDE, FERRERO ANGELO

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia 

Il Signor Diego Artuso nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la Presidenza e, constatato 
che il numero degli intervenuti è sufficiente perché si possa validamente deliberare, dichiara aperta 
la discussione sull’argomento che forma oggetto del presente verbale.



Su proposta del Sindaco Paolo Montagna

PREMESSO 

- che la L. 29 dicembre 2022, n. 197, recante Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, definisce una serie di misure di 

definizione agevolata e di stralcio dei carichi iscritti a ruolo di ampia portata, comprendente i 

ruoli affidati agli agenti della riscossione dai comuni fin dall’anno 2000;

- che le disposizioni comprese nei commi 222-229 dell’articolo 1 della medesima legge 

disciplinano la misura di annullamento automatico dei debiti fino a mille euro e che, in 

particolare, il comma 222 così dispone: “Sono automaticamente annullati, alla data del 31 

marzo 2023, i debiti di importo residuo, alla data di entrata in vigore della presente legge, fino a 

mille euro, comprensivo di capitale, interessi per ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti 

dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015 

dalle amministrazioni statali, dalle agenzie fiscali e dagli enti pubblici previdenziali”;

- che le disposizioni del comma 227 declinano la misura dello stralcio in forma parziale per gli 

enti diversi dalle amministrazioni statali e dalle agenzie fiscali stabilendo che “relativamente ai 

debiti di importo residuo, alla data di entrata in vigore della presente legge, fino a mille euro, 

comprensivo di capitale, interessi per ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti dai singoli 

carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015 dagli enti 

diversi dalle amministrazioni statali, dalle agenzie fiscali e dagli enti pubblici previdenziali, 

l’annullamento automatico di cui al comma 222 opera limitatamente alle somme dovute, alla 

medesima data, a titolo di interessi per ritardata iscrizione a ruolo, di sanzioni e di interessi di 

mora di cui all’articolo 30, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 

1973, n. 602; tale annullamento non opera con riferimento al capitale e alle somme maturate 

alla predetta data a titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di notificazione 

della cartella di pagamento, che restano integralmente dovuti.”;

- che le disposizioni del comma 228, relativamente alle sanzioni amministrative degli enti diversi 

dalle amministrazioni statali e dalle agenzie fiscali, comprese quelle per violazioni del codice 

della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, diverse da quelle irrogate per 

violazioni tributarie o per violazione degli obblighi relativi ai contributi e ai premi dovuti agli enti 

previdenziali, stabiliscono che  “le disposizioni del comma 227 si applicano limitatamente agli 

interessi, comunque denominati, compresi quelli di cui all’articolo 27, sesto comma, della legge 

24 novembre 1981, n. 689, e quelli di cui all’articolo 30, comma 1, del decreto del Presidente 

della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602; l’annullamento automatico di cui al comma 222 

non opera con riferimento alle predette sanzioni e alle somme maturate a titolo di rimborso 

delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della cartella di pagamento, che 

restano integralmente dovute.”;



VISTO il comma 229 dell’articolo 1 della medesima legge, che riconosce ai comuni la facoltà di 

neutralizzare l’applicazione dello stralcio con provvedimento da adottare entro il 31 gennaio 2023 e 

che testualmente recita: “Gli enti creditori di cui al comma 227 possono stabilire di non applicare le 

disposizioni dello stesso comma 227 e, conseguentemente, quelle del comma 228, con 

provvedimento adottato da essi entro il 31 gennaio 2023 nelle forme previste dalla legislazione 

vigente per l’adozione dei propri atti e comunicato, entro la medesima data, all’agente della 

riscossione con le modalità che lo stesso agente pubblica nel proprio sito internet entro dieci giorni 

dalla data di entrata in vigore della presente legge. Entro lo stesso termine del 31 gennaio 2023, i 

medesimi enti danno notizia dell’adozione dei predetti provvedimenti mediante pubblicazione nei 

rispettivi siti internet istituzionali.”;

PRECISATO

- che per agenti della riscossione, a cui sono stati affidati i carichi dall’anno 2000 e per i quali i 

commi 222-229 della legge di bilancio n°197/2022 prevedono la definizione agevolata e lo 

stralcio, si intende l’agente nazionale della riscossione (attualmente Agenzia delle Entrate – 

Riscossione) e non i soggetti di cui all’art. 52 comma 5 lettera b) del D. Lgs. n° 446/97

CONSIDERATO 

- che dalle risultanze contabili disponibili nell’area riservata dell’agente della riscossione 

“Agenzia delle Entrate – Riscossione”, emerge che il Comune di Moncalieri  presenta dei 

carichi iscritti a ruolo nel periodo oggetto di stralcio, potenzialmente soggetti all’annullamento 

parziale;  

- che l’ente non intende applicare la suddetta misura relativamente ai propri carichi affidati agli 

agenti della riscossione in considerazione del potenziale impatto negativo che potrebbe 

produrre sulle risultanze di incasso annullando titoli non ancora prescritti, ricompresi nelle 

procedure coattive di riscossione tuttora in corso nei confronti dei debitori che non hanno 

proceduto al versamento di quanto dovuto, fino a neutralizzare ogni possibilità di incasso; 

RITENUTO di inibire la procedura automatica disciplinata dai sopra descritti commi 227 e 228 

dell’articolo 1 della L. 29 dicembre 2022, n. 197, avvalendosi della facoltà prevista dal comma 229 

della medesima norma;

VISTO l’art. 52 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 che disciplina la potestà regolamentare 

generale degli enti locali in materia di entrate;

VISTI:

- l’articolo 151 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;



- l’articolo 1, comma 775, della L. 29 dicembre 2022, n. 197, il quale differisce al 30 aprile 2023 il 

termine di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, ai sensi dell’art. 

151, comma 1, sopra richiamato;

   Tutto ciò premesso.

   Visto lo statuto comunale;

    Sentita la competente Commissione Consiliare;

    Acquisito per la seduta di Consiglio Comunale il verbale dei Revisori dei Conti;

  Visti gli artt. 107, 151 comma 4 e 184 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, così come modificati ed integrati dal D.Lgs.118/2011 e  

s.m.i., gli artt. 4, comma 2, e 17 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165, gli artt. 74 e 76 dello Statuto della 

Città di Moncalieri ed il regolamento comunale di contabilità armonizzato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale 29/09/2017 n. 105;           

  Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 

interessati e in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

LA GIUNTA COMUNALE 

per le ragioni e le considerazioni espresse in premessa, che si ritengono integralmente riportate  
nel dispositivo della presente deliberazione,

PROPONE

AL CONSIGLIO COMUNALE DI ADOTTARE LA SEGUENTE DELIBERAZIONE

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di avvalersi della facoltà prevista dal comma 229 dell’articolo 1 della L. 29 dicembre 2022, n. 

197 di non applicare le disposizioni del comma 227 e, conseguentemente, quelle del comma 

228 dell’articolo 1 della Legge 197/2022, relative allo stralcio parziale dei debiti fino a mille euro 

iscritti in carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015;

3. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, entro il 31 gennaio 2023 

all’agente della riscossione con le modalità indicate dal medesimo e pubblicato nel sito internet 

istituzionale del Comune;

4. di procedere alla pubblicazione della presente delibera nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267.

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, 

del D.lgs. 18/08/2000 n.267 e s.m.i



Si dà atto che è stata sentita la competente Commissione Consiliare in data 18/01/2023 e che è stato 

acquisito il competente parere del Collegio dei Revisori.

Il Sindaco illustra la proposta di delibera in oggetto e successivamente prendono la parola il 
Presidente e i Cons.ri Calligaro, Monticone, Durazzo, Fassone, Bellagamba, Costantino, Calligaro e 
Salerno, i cui interventi, qui integralmente richiamati, risultano come da registrazione audio/video 
su supporto di memorizzazione digitale, ai sensi dell’art. 54 del Regolamento del Consiglio 
Comunale e delle Commissioni Consiliari.

Il Presidente, non avendo altri consiglieri iscritti ad intervenire, pone in votazione palese la proposta 
di deliberazione sopra riportata.

Si dà atto che al momento della votazione sono assenti o non si sono abilitati al voto, ai sensi 
dell’art. 44 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale il seguente Consigliere:

Viscomi
La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:

Presenti n. 24 Consiglieri
Votanti n. 23  Consiglieri
Voti favorevoli n. 17
Astenuti n. 1 (Fassone)
Voti contrari n. 6 (Bellagamba, Calligaro, Giachino, Monticone, Osella, Zacà)
Non partecipanti zero

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione

DELIBERA

di APPROVARE la deliberazione in oggetto sopra riportata.

Il Presidente pone quindi in votazione la richiesta di immediata eseguibilità.

Si dà atto che al momento della votazione sono assenti o non si sono abilitati al voto, ai sensi 
dell’art. 44 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale il seguente Consigliere:

Viscomi
La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:

Presenti n. 24 Consiglieri
Votanti n. 23  Consiglieri
Voti favorevoli n. 17
Astenuti n. 1 (Fassone)
Voti contrari n. 6 (Bellagamba, Calligaro, Giachino, Monticone, Osella, Zacà)
Non partecipanti zero



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione

DELIBERA

di APPROVARE l’immediata eseguibilità della deliberazione sopra riportata.



                      
  IL Presidente del Consiglio

 Diego Artuso

(firmato digitalmente)
  

Il Segretario Generale

 Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ANNULLAMENTO AUTOMATICO DEI DEBITI DI IMPORTO RESIDUO FINO 
A MILLE EURO RISULTANTI DAI SINGOLI CARICHI AFFIDATI AGLI AGENTI DELLA 
RISCOSSIONE DAL 1° GENNAIO 2000 AL 31 DICEMBRE 2015. ESERCIZIO 
DELL’OPZIONE DI NON APPLICAZIONE DELLA MISURA DI STRALCIO AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 229, DELLA L. 29 DICEMBRE 2022, N. 197. 

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente 
alla proposta di delibera n° 9 del 16/01/2023
 

Data 16/01/2023

Il Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie

MIGLIETTA CINZIA / InfoCamere 
S.C.p.A.

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ANNULLAMENTO AUTOMATICO DEI DEBITI DI IMPORTO RESIDUO FINO 
A MILLE EURO RISULTANTI DAI SINGOLI CARICHI AFFIDATI AGLI AGENTI DELLA 
RISCOSSIONE DAL 1° GENNAIO 2000 AL 31 DICEMBRE 2015. ESERCIZIO 
DELL’OPZIONE DI NON APPLICAZIONE DELLA MISURA DI STRALCIO AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 229, DELLA L. 29 DICEMBRE 2022, N. 197. 

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente 
alla proposta di delibera n° 9 del 16/01/2023
 

Data 17/01/2023

                
Il Dirigente del Settore  Servizi di 

comunità e Promozione della Città

Elena Ughetto / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ANNULLAMENTO AUTOMATICO DEI DEBITI DI IMPORTO RESIDUO FINO 
A MILLE EURO RISULTANTI DAI SINGOLI CARICHI AFFIDATI AGLI AGENTI DELLA 
RISCOSSIONE DAL 1° GENNAIO 2000 AL 31 DICEMBRE 2015. ESERCIZIO 
DELL’OPZIONE DI NON APPLICAZIONE DELLA MISURA DI STRALCIO AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 229, DELLA L. 29 DICEMBRE 2022, N. 197. 

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente 
alla proposta di delibera n° 9 del 16/01/2023
 

Data 17/01/2023

                
Il Comandante - Dirigente del Settore 

Polizia Locale -  dott. Davide ORLANDI

DAVIDE ORLANDI / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: ANNULLAMENTO AUTOMATICO DEI DEBITI DI IMPORTO RESIDUO FINO 
A MILLE EURO RISULTANTI DAI SINGOLI CARICHI AFFIDATI AGLI AGENTI DELLA 
RISCOSSIONE DAL 1° GENNAIO 2000 AL 31 DICEMBRE 2015. ESERCIZIO 
DELL’OPZIONE DI NON APPLICAZIONE DELLA MISURA DI STRALCIO AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 229, DELLA L. 29 DICEMBRE 2022, N. 197. 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di 
contabilità, si esprime parere parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla 
proposta di deliberazione n° 9 del 16/01/2023 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       
                                                                                                        (firmato digitalmente)



 

76 Moncalieri – Non applicazione stralcio cartelle                                                      1 

 

 

Comune di Moncalieri 
Piazza Vittorio Emanuele II, 2 - 10024 Moncalieri 

 

COLLEGIO DEI REVISORI 

Verbale n. 76 del 19-01-2023 

Oggetto: Parere Collegio dei Revisori su “ANNULLAMENTO AUTOMATICO DEI DEBITI DI IMPORTO 
RESIDUO FINO A MILLE EURO RISULTANTI DAI SINGOLI CARICHI AFFIDATI AGLI AGENTI DELLA 
RISCOSSIONE DAL 1° GENNAIO 2000 AL 31 DICEMBRE 2015. ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI NON 
APPLICAZIONE DELLA MISURA DI STRALCIO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 229, DELLA L. 29 
DICEMBRE 2022, N. 197” (proposta di Consiglio n. 9 del 16/01/2023). 
 
L’anno 2023, il giorno 19 del mese di gennaio, alle ore 18,00 in teleconferenza, previ accordi diretti, 
l’Organo di Revisione Economico Finanziaria si è riunito con la presenza di:  
 
Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  
Dott. Amedeo Gerbino - Componente  
Dott. Enrico Rivoira - Componente 
 
per esprimere il parere ai sensi dell’articolo 239 del T.U.E.L. inerente l’ANNULLAMENTO 
AUTOMATICO DEI DEBITI DI IMPORTO RESIDUO FINO A MILLE EURO RISULTANTI DAI SINGOLI 
CARICHI AFFIDATI AGLI AGENTI DELLA RISCOSSIONE DAL 1° GENNAIO 2000 AL 31 DICEMBRE 2015. 
ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI NON APPLICAZIONE DELLA MISURA DI STRALCIO AI SENSI DELL’ART. 1, 
COMMA 229, DELLA L. 29 DICEMBRE 2022, N. 197” (proposta di Consiglio n. 9 del 16/01/2023). 
 

PREMESSO 
 

- Che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 84 del 29-07-2021, ha proceduto alla 
nomina dell’Organo di Revisione per il triennio 01-09-2021 – 31-08-2024 nelle persone dei 
sottoscritti; 

- Che il Collegio dei Revisori è, pertanto, nel pieno esercizio delle proprie funzioni; 
- Che tutti i Revisori sono pienamente a conoscenza dell’argomento oggetto del presente 

parere, sia singolarmente che collegialmente, con conseguente approvazione unanime di 
quanto di seguito deliberato.   
 

DATO ATTO 
 

http://www.comune.moncalieri.to.it/home


 

76 Moncalieri – Non applicazione stralcio cartelle                                                      2 

 

- Che in data 18-01-2023 hanno ricevuto la nota Prot. N. 4102/2023 del 18-01-2023 per la 
richiesta di parere inerente l’ANNULLAMENTO AUTOMATICO DEI DEBITI DI IMPORTO 
RESIDUO FINO A MILLE EURO RISULTANTI DAI SINGOLI CARICHI AFFIDATI AGLI AGENTI 
DELLA RISCOSSIONE DAL 1° GENNAIO 2000 AL 31 DICEMBRE 2015. ESERCIZIO 
DELL’OPZIONE DI NON APPLICAZIONE DELLA MISURA DI STRALCIO AI SENSI DELL’ART. 1, 
COMMA 229, DELLA L. 29 DICEMBRE 2022, N. 197” (proposta di Consiglio n. 9 del 
16/01/2023), corredata dei previsti pareri tecnico e contabile da sottoporre 
all’approvazione del Consiglio Comunale nella seduta del 26-01-2023; 

 
 

VISTI 
 

- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento di Contabilità Armonizzato; 
- Il D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
- l’art. 52 del D.Lgs. 15-12-1997, n. 446; 
- i commi da 222 a 229 dell’articolo unico della L. 29-12-2022, n. 197; 
- La documentazione fornita ed, in particolare: 

o La proposta di deliberazione del Consiglio Comunale; 
o I pareri di regolarità tecnica del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie Dott.ssa Cinzia 

Miglietta, del Dirigente del Settore Servizi di Comunità e Promozione della Città Dott.ssa 
Elena Ughetto e del Comandante - Dirigente del Settore Polizia Locale Dott. Davide 
Orlandi; 

o Il parere di regolarità contabile del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie Dott.ssa 
Cinzia Miglietta; 

 
IL COLLEGIO 

 
Assunte le opportune informazioni ed effettuate le necessarie verifiche, 
 

RILEVATO 
 
- Che, con il comma 222 dell’articolo unico della L. 197/2022, il legislatore ha introdotto una 

misura di annullamento automatico dei debiti tributari e simili fino a mille euro, comprensivi 
di capitale, interessi e sanzioni, risultanti dai carichi delle amministrazioni statali, delle agenzie 
fiscali e degli enti pubblici previdenziali affidati agli agenti della riscossione dal 01-01-2000 al 
31-12-2015; 

- Che i successivi commi 227 e 228 estendono la suddetta misura di stralcio ai carichi di 
amministrazioni diverse dalle precedenti, inclusi gli enti locali, seppure limitatamente agli 
interessi ed alle sanzioni, nel caso di debiti tributari, ed ai soli interessi, nel caso di sanzioni 
amministrative, incluse quelle conseguenti a violazioni del codice della strada; 

- Che il comma 229 riconosce ai comuni la facoltà di neutralizzare l’applicazione del suddetto 
stralcio, mediante l’adozione, entro il 31-01-2023, di un apposito provvedimento, comunicato, 
entro la stessa data, all’agente della riscossione e pubblicato nei rispettivi siti internet 
istituzionali; 

 



 

76 Moncalieri – Non applicazione stralcio cartelle                                                      3 

 

CONSIDERATO 
 
- Che, con la proposta di deliberazione in oggetto, l’Amministrazione Comunale intende 

avvalersi della facoltà, prevista dal suddetto comma 229 dell’articolo unico della L. 197/2022, 
di non applicare lo stralcio dei propri carichi iscritti a ruolo e affidati agli agenti della 
riscossione nel periodo compreso tra il 01-01-2000 e il 31-12-2015, altrimenti previsto, come 
anticipato, dai commi 227 e 228 della stessa legge; 

- Che, avvalendosi della suddetta facoltà, l’Amministrazione Comunale tende ad evitare il 
potenziale impatto negativo che potrebbe produrre, sulle risultanze di incasso, l’annullamento 
di titoli non ancora prescritti, ricompresi nelle procedure coattive di riscossione tuttora in 
corso nei confronti di debitori che non hanno proceduto al versamento di quanto dovuto; 

- Che gli effetti di tale insindacabile scelta sono anche a garanzia della certezza degli equilibri 
dei bilanci dell’Ente,   

 
ESPRIME 

 
Parere favorevole alla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
La seduta sull’argomento è conclusa alle ore 18,25.  
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

L’Organo di Revisione 

 

In originale firmato: 

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

 

Dott. Amedeo Gerbino - Componente  

 

Dott. Enrico Rivoira - Componente 

 

 

 


	dlc_00007_26-01-2023
	Parere Tecnico digitale
	Parere_Congiunto_Digitale
	Parere_Congiunto_Digitale 2
	Parere Contabile digitale
	76_MONCALIERI_NOSTRALCIOCARTELLE

